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Annotatsiya  

Kartoshka navlarini takroriy ekinda o‘simta ko‘chatlaridan o‘stirilganda o‘sishi, rivojlanishi va 

hosildorligi haqida ma’lumotlar keltirilgan.  

Kalit so‘zlar: Kartoshkachilik, tuganak, nav, o‘simta ko‘chat, mahalliy nav, mineral o‘g‘it, 

mahalliy o‘g‘it, hosildorlik, hosil sifati. 

 

Kirish: Dunyoda kartoshka asosiy va ommabop strategik oziq-ovqat ekinlaridan biri hisoblanadi. 

Dunyo bo‘yicha mazkur ekin ekiladigan maydonning har gektardan olinadigan o‘rtacha 

hosildorlik 16-17 tonnani tashkil etmoqda. 

Respublikamizda kartoshkachilik sohasidagi asosiy muammolaridan biri mahalliy, noqulay 

sharoitlarga chidamli navlar urug‘lik materiallarining yetishmasligi hisoblanadi. 

Respublikamizda Samarqand viloyati kartoshkachilik rivojlangan viloyatlaridan biri hisoblanadi 

va mamlakatimizda yetishtiriladigan kartoshkaning 22-24%i ishlab chiqariladi. 

Bugungi kunda kartoshkachilik bilan shug‘ullanuvchi dehqon, fermer va tomorqa yer egalari 

asosan kartoshka yetishtirishga ketadigan harajatlarning 55-60 % ini urug‘lik uchun sarflaydilar. 

Bu esa yetishtiriladigan kartoshka tannarxini keskin oshib ketishiga olib keladi. Shu sababli biz 

Samarqand viloyati sharoitida kartoshkaning katta maydonlarda ekiladigan Sante, Aladin, 

Arizona, Pikasso, Marfona, Evolyushn, Memfis, Manitu, Fontane va Arnova navlari yozgi 

muddatda takroriy ekinda o‘simtalaridan o‘stirib uning o‘sishi, rivojlanishi va hosildorligini 

baholadik. Bunda kartoshka navlarining urug‘lik uchun mo‘ljallangan tuganaklari yuvilgan qora 

qum ostida o‘stirilib navlarning urug‘lik tuganaklaridan o‘rtacha 5-8 donagacha o‘simta 

ko‘chatlar yetishtirildi. 

T.E.Ostonaqulov., S.T.Sanayevlarning olib borgan tajribalarida keltirilishicha kartoshkaning 30 

dan ortiq navlarini ertagi ekinda o‘simta ko‘chatlaridan o‘stirilganda 50-80 grammlik urug‘lik 

tuganaklardan o‘simta chiqimi o‘rtacha 4-5 donani tashkil etgan. (Astanakulov, Jumaev, & 

Sanaev, 2015). Tayyor o‘simta ko‘chatlar tayyorlangan dalaga kunning salqin vaqtida sabzavot 
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ko‘chatlari singari har bir uyaga ikki donada ekildi. Bunda qator oralari 70 sm, qatordagi o‘simlik 

oralig‘i 20 sm ni tashkil etdi. S.Sanaev, X.Xonqulov, I.Amanturdievlarning ta’qidlashicha ertangi 

muddatda kartoshka navlarini o‘simta ko‘chatlaridan o‘stirilganda qator orasini 70 sm qatordagi 

o‘simliklar orasini 20 sm qilib har uyaga 2 dona ko‘chat joylashtirish yuqori hosil olishni 

ta’minlagan. (Sanaev, Kh, & Kh, 2021). Bizga ma’lumki kartoshkachilikda tuganak hosilining 

ortishi mineral o‘g‘itlarga bog‘liqdir. Mineral o‘g‘itlar kartoshka o‘simligi oziqlanishini yaxshilab 

uning o‘sishi va rivojlanishi uchun yaxshi sharoit yaratib beradi. Shuning uchun ham mineral 

o‘g‘itlarni qo‘llash va me’yorining ma’lum darajada ortib borishi bilan o‘simlik bo‘yi, barg, yon 

poyalar soni ortib bordi. 

S.Sanayev., A.Hamzayevlar tomonidan olib borilgan ilmiy tajribalarda kartoshka navlari o‘simta 

ko‘chatlaridan o‘stirilganda turli o‘g‘itlar bilan oziqlantirilib o‘stirilganda eng yaxshi 

ko‘rsatkichlar mahalliy va mineral oziqalarni birgalikda qo‘llanganda ko‘zatilgan. (Sanaev & 

Xamzaev, 2016).  

Poya soni kam darajada mineral o‘g‘itlar qo‘llanishi va me’yoriga bog‘liq bo‘ldi. Mineral o‘g‘itlar 

bilan oziqlantirish o‘suv davrini ham biroz ortishiga olib keldi. (Ostonakulov & Sanaev, 2017).  

Tajribamizda o‘rganilgan kartoshkaning 20 dan ortiq navlari orasidan ajratilgan Sante, Aladin, 

Arizona, Pikasso, Marfona, Evolyushn, Memfis, Manitu, Fontane va Arnova navlarining uzunligi 

12-14 smli o‘simta ko‘chatlari 70x20x2 sm sxemada ekilib, turli o‘g‘it me’yorlarini ta’siri 

o‘rganildi. Kartoshkaning tanlangan navlarining o‘simtalaridan yetishtirilganda o‘g‘itlash 

me’yorlari variantlar bo‘yicha N100P80K50, N200P160K100, 20t/ga yarim chirigan go‘ng, 20t/ga yarim 

chirigan go‘ng+N200P160K100 kg/ga ni tashkil etdi. T.E.Ostonaqulov va S.T.Sanaevlar 

tadqiqotlarida ham ushbu qonuniyat kuzatilgan. (Astanakulov & Sanaev, 2017). 

Tanlangan kartoshka navlarining urug‘lik tuganaklar va o‘simtalari 4 ta takrorda ekilib, har bir 

takrorda navlar bo‘yicha delyanka maydoni 28 m2 ni tashkil etdi. 

Tanlab olingan kartoshka navlarining urug‘lik tuganaklaridan olingan o‘simta ko‘chatlari 70x20 

sm sxemalarda har uyaga ikki donadan ekilib turli o‘g‘itlar me’yorlari qo‘llanilgan sharoitda 

kartoshka o‘stirilib fenologik kuzatish olib borildi. 

Olib borilgan fenologik kuzatish natijalari vaqtida istiqbolli kartoshka navlarining urug‘lik 

tuganaklaridan o‘simta ko‘chatlar chiqimi, dalada ko‘chatlarning tutuvchanligi, asosiy poyalarda 

yon poyalarning shakllanishi, shonalash, gullash va palak sarg‘ayish fazalarini boshlanishi va to‘la 

ro‘y berish muddatlari kuzatildi. 

Tanlangan kartoshka navlari turli o‘g‘it me’yorlarida o‘stirilganda navlar bo‘yicha 

o‘simliklarning o‘sishi, rivojlanish va vegetativ organlarining shakllanish dinamikasi o‘suv 

davrini 30-70-kunlari oralig‘ida, ya’ni har o‘n kunda biometrik o‘lchash orqali aniqlandi. 

Kartoshka navlari urug‘lik tuganaklari to‘liq unib chiqqandan va o‘simtalari to‘liq tutgandan 

so‘ng dastlabki rivojlanish (unib chiqqanning 10-30-kunlari) davrida o‘simliklar bo‘yini o‘sishida 

sezilarli farq kuzatilmadi. O‘suv davrining 30 kundan 60 kungacha o‘simliklar bo‘yining o‘sishi 

va rivojlanishi jadal bo‘lib, o‘suv davrining 60-70-kunlarida o‘sish jadalligi ancha susayganligi 

kuzatildi. 

Turli o‘g‘it me’yorlarida o‘stirilgan kartoshka Arizona, Pikasso, Evolyushn, Arnova navlarining 

o‘sishi, rivojlanishi va vegetativ organlarini shakllanishi kuzatilib, kartoshka navlarining o‘suv 

davrini 30-kuni navlar bo‘yicha o‘simlik bo‘yi 26,7-45,5 sm ni tashkil etib, o‘suv davrining 40-

60-kunlari o‘simlik bo‘yining o‘sishi qonuniyat asosida ortib borib, o‘suv davrining keyingi 70-

kuni navlar bo‘yicha o‘simlik bo‘yi 68,2-99,9 sm ekanligi qayd etildi. S.Sanaev tajribalarida qayd 

etilishicha kartoshka navlari o‘simliklarining bo‘yi 55,5 – 100,8 sm dan iborat bo‘lgan. (Sanayev, 

2014). 

Eng yuqori baland bo‘yli o‘simliklar gektariga 20t/ga yarim chirigan go‘ng+N200P160K100 kg 

me’yorlarda o‘g‘itlar qo‘llanilib, kartoshka navlarining o‘simta ko‘chatlari 70x20 sm sxemada har 
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uyaga 2-3 donadan ekib o‘stirilganda qayd etilib, kartoshka navlarining o‘suv davrining (o‘simta 

ko‘chatlar ekilgandan) 30-kuni navlar bo‘yicha o‘simlik bo‘yi 38,4-45,5 sm ni tashkil etib, o‘suv 

davrining 40-60-kunlari qonuniyat asosida ortib borib, o‘suv davrining keyingi 70-kuni o‘simlik 

bo‘yi navlar bo‘yicha 87,2-99,9 sm ekanligi olingan ma’lumotlar asosida aniqlandi.  

Turli o‘g‘it me’yorlarida o‘stirilgan kartoshka tezpishar va o‘rtatezpishar navlarining o‘suv 

davrini 30-kuni navlar bo‘yicha bir tupda yon poyalar soni 1-4 donani tashkil etib, o‘suv davrining 

40-60-kunlari qonuniyat asosida ortib bordi va o‘suv davrining keyingi 70-kuni navlar bo‘yicha 

bir tup o‘simlikda yon poyalar soni 7-14 dona ekanligi qayd etildi. 

Ajratilgan kartoshka tezpishar Arizona, Marfona Arnova navlari turli o‘g‘it me’yorlarida 

o‘stirilganda navlar bo‘yicha hosildorlik, tovar va urug‘bop hosil chiqimiga o‘stirish 

sharoitlarining ta’siri o‘rganildi. Kartoshka turli navlari ergagi ekinda o‘stirilganda o‘g‘it 

me’yorlarining hosildorlik va hosil sifatiga ta’siri A.Hamzayev., T.E.Ostonaqulov va 

S.T.Sanayevlar tomonidan ham o‘rganilgan (Hamzaev, Astanakulov, & Sanaev, 2015). 

Ajratilgan kartoshka navlari o‘simtalaridan turli o‘g‘it me’yorlarida o‘stirilganda navlar bo‘yicha 

70x20 sm sxemada har uyaga 2-3 dona o‘simta ko‘chatlar ekilganda hosildorlik 19,5-27,6 tonnani 

tashkil etdi. Eng yuqori hosildorlik gektariga 20t/ga yarim chirigan go‘ng+N200P160K100 kg 

me’yorlarda o‘g‘it qo‘llanilib o‘stirilganda olindi va navlar bo‘yicha hosildorlik gektaridan 25,2-

27,6 tonnani tashkil etdi. (Ostonakulov, Sanayev, & Xonkulov, 2014).  

Ajratilgan kartoshka tezpishar, o‘rtatezpishar va o‘rtapishar navlari turli o‘g‘it me’yorlarida 

yetishtirilganda navlar bo‘yicha umumiy hosil alohida-alohida yig‘ishtirib olingach, umumiy 

hosildan mahsulot sifati yuqori bo‘lgan sog‘lom va sifatli, tovar va urug‘lik material talablariga 

to‘liq javob beradigan tovar va urug‘bop kartoshka tuganaklari ajratib olindi. 

Demak, kartoshka ekini hosildorligi, tovar va urug‘bop hosil chiqimi o‘g‘it me’yorlari, ekish 

sxemalari, ekin navi hamda o‘stirish sharoitlariga bog‘liq ekan. Shuning uchun har bir tuproq 

iqlim sharoitiga mos navlarni tanlash va ularni maqbul ekish sxemalarida va o‘g‘itlash 

me’yorlarida o‘stirish kartoshka navlarini o‘simta ko‘chatlaridan yetishtirishning iqtisodiy 

samaradorligini oshirar ekan. 
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